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DITORIAL

Vizualizimi i t6 dhénave dhe rezultateve me ané té
diagrameve, hartave elekironike dhe tabelave i ndihmon
ekspertét e ujit, pér shembull, né njohjen e trendeve ose
pércaktimin e problemeve. Megjithaté, vizualizimi gjithashtu
u lejon njerézve me pak njohuri teknike gé té kuptojné mé
miré sfidat dhe ¢éshtjet né menaxhimin e resurseve ujore
dhe késhtu t& marrin pjesé né procesin e paléve té interesit.

Arnulf Schonbauer

Né menaxhimin e qgéndrueshém dhe afatgjaté té
resurseve ujore, informacioni i besueshém dhe i
pérditésuar eshte nj¢ bazé e domosdoshme pér
vendime t€ bazuara né njohuri. Sasia e kétij informacioni
eshté e madhe dhe nevojiten sisteme t€ fugishme
informacioni pér ujin (Water Information Systems - WIS)
pér t& menaxhuar dhe pérdorur t& dhénat.

Si¢c u pérmend, WIS-i iniciohet nga eksperté t€ ujit, por
programohet nga eksperté t€ [T-s€. Kjo kérkon njé
mirékuptim t€& pérbashkét midis ekspertéve & ujit dhe
ekspertéve te IT-sé né lidhje me kérkesat dhe prioritetet. Kjo
éshté sfiduese, pasi t€ dyja palét flasin gjuhét e tyre teknike
dhe kané ide té ndryshme pér proceset e punés. Sidomos
né fillim t€ zhvillimit € WIS-it jané t€ nevojshme proceset
intensive dhe té rregullta t€ koordinimit midis ekspertéve té
ujit dhe ekspertéve té [T-sé.

WIS nuk jané produkte t€ gatshme, por produkte me
porosi gé jané ndertuar sipas kerkesave té pércaktuara
saktésisht.

Né pérgjithési, jané ekspertét e ujit né administratén
publike ata gé nisin procesin e zhvillimit dhe vendosin
kérkesat. Megenése WIS do té pérdoret gjithashtu nga
grupe té tiera pérdoruesish, si shkencétarét dhe
publiku, nevojat e tyre duhet t& merren parasysh.
Konceptet e t& drejtave t& pérdoruesit per WIS duhet té
shkruhen pér té pércaktuar se cilat t€ dhéna lejohet t'
ngarkojé, shikojé dhe shkarkojé njé grup pérdoruesish.
Né kete kontekst, siguria e t€ dhenave dhe mbrojtja e té
dhénave personale luajné njé rol té rendesisheém.

Me WIS, grupet e t€ dnhénave té mbajtura nga institucione té
ndryshme né baza t€ ndryshme té dhénash, si regjistri i
tokes, IHM ose Agjencia e Mjedisit, mund t& bashkohen. Kjo
do t& thoté se céshijet teknike t€ avancuara duhet té
zgjidhen dhe se eksperté t€ ndryshém duhet t& pérfshinen
né procesin e zhvillimit.

Nig WIS mund t€ ofroje njé séré vegorish teknike.
Fatkegésisht, kostoja e zhvillimit dhe funksionimit éshté
kufizimi kryesor i fushéveprimit té funksioneve. Prandaj, lista
e déshirave pér nje¢ WIS duhet t vierésohet miré dhe té keté

WIS synon € lehtésojé punén e eksperteve me te Dérparési.

dhénat. Pér shembull, mund té sigurohen funksione pér
ngarkimin e t€ dhénave né databazén gé kontrollon
formatn € t€ dhénave (nése ai pérputhet me
specifikimet) dhe nese vlerat jane té besueshme. Kjo e
lehtéson punén e ekspertéve sepse né té kundértén do
té duhej ta kryenin manualisht jashte WIS. Pérveg kesaj,
WIS kontribuon né sigurimin e Cilésisé pasi sistemi
elekironik parasheh me pak gabime sesa njerézit.

Si- pérfundim, né ngritien dhe funksionimin e WIS-it,
administratat e ujit pérballen me sfida & medha teknike,
koordinuese dhe financiare, pér té cilat Programi
IWRM-Kosové ofron udhézime se si t tejkalohen ato. Njé
pérzgjedhie e aktiviteteve té IWRM-K né fushén e WIS mund
t& lexohet né kété buletin.

ZAmulf  Schonbauer éshté Koordinator | Programit
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Menaxhimi efikas dhe i pérforcuar i ujit Supozon geverisje
me té mire, shpermndarje me té shpejte dhe pérfshirje me te
madhe t& perdoruesve dhe publikut né punén e Keti
sektori. Teknologjia e informacionit lejon pérafrimin me te
mire t& produkteve té informacionit me nevojat e
perdoruesve dhe shperndarjen tek te gjithe ata gqé kane
nevoje pér ate informacion.Konceptet dne mjetet e reja, Si
inteligienca artificiale, & dhénat e hapura pér t€ mirén
publike, GIS dhe qeverisja elektronike, e kané rritur
efikasitetin dne cilésing né krijimin dhe shpérndarjen e té
mirave publike.
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V:snja Omerbegoviq
Eksperte e WIS

Té dhénat dhe informacionet, sé bashku me teknologjing
informative dhe ata gé e menaxhojné até, jané asete publike
kritike t& Kosovés. Nevojat dhe sfidat pér mbledhjen, pérpunimin
dhe raportimin sistematik t& t& dhénave jané rritur pér shkak té
pérkushtimit & Kosovés ndaj politikés sé BE-sé pér ujin dhe
acquis. Sektori i ujit né Kosove ka njé pérgjegjési t réndésishme
administrimi mbi krijimin dhe menaxhimin e njé sistemi efektiv
informativ g mbéshtet arritien e qélimeve dhe objektivave
strategjike t& menaxhimit t€ integruar té resurseve ujore.

Sistemi Informativ i Ujit & Kosovés (WIS-K) duhet t& pérmbushé
nevojat dhe pritshmérité e té gjithe pérdoruesve t€ uijit, dne nje
grupl t& gjeré t& paléve t& interest dhe publikut. Zhvilimi i
métejshem i WIS-K synon t& mbéshtese njé sére aktivitetesh
aktuale dhe ato t€ ardhshme t€ sektorit té ujit dhe angazhimeve
te raportimit né nivel kombétar, rajonal dhe t& BE-sé
Disponueshméria, géndrueshméria, saktésia, cilésia dhe
integriteti i t& dhénave nga burime t€ ndryshme, si dhe teknologjia
e informacionit dhe kapacitetet pér t€ menaxhuar dhe
mirémbajtur sistemin, jané kritike pér géndrueshméring e WIS-K.
Sfidat shtohen nga fakti se pérve¢ mundesisé t€ gasjes Sé
kontrolluar né arkivimin dhe ndarjen e t€ dhénave dhe
informacioneve t€ lidhura me ujin, WIS duhet € sigurojé
gjithashtu zbatimin e politikave, protokolleve dhe procedurave per
sigurimin e cilésisé, mirembajtien dhe raportimin € metadata.
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Ndéveprimi né mes administratave qeveritare  dhe
institucioneve publike eshte nje mundesi kyce pér ofrimin me
eflkas dhe efektiv te sherbimeve dixhitale. Shkembimi dhe
perdorimi i te dnhénave dhe pervojave/zgjidhjeve me te mira
mund te zvogeloje ndjeshem rritien e kostove. Pa nje sistem
informacioni, edhe performanca me e shkelqyer e ¢do sektor
publik ose privat mund t& kaloje pa u véné re né nivel

kombeétar ose nderkombeétar, sepse perdoruesit e sektorit,
palét e interesit, entet publike dhe private dhe qytetarét, kané
mundesi té kufizuara pér te hyre, per tu informuar dhe

pérfshiré né gendra t& gjera, t& ndérveprueshme dhe té
integruara té shkémbimit t& informacionit.

.__'uA

OVES

WIS-K duhet t& lehtésoje dhe promovoje gasien - dhe
shpérndarjen — e té dhénave dhe informacioneve té lidhura me
ujin, si aktuale ashtu edhe historike, né kohé reale dhe né ményré
té sigurt. Pérdorimi i WIS-K duhet t€ jeté njé ¢éshtie rutiné ne
mbéshtetien e  akliviteteve ditore  dhe proceseve 16
vendimmarrjes, pérgatitien dhe zbatimin e Planeve t& Menaxhimit
t& Peligieve Lumore dhe Planeve t& Menaxhimit t€ Rrezikut nga
Permbytiet, planifikimin dhe menaxhimin e programeve dhe
projekteve t€ investimeve, si dhe Monitorim dhe Vierésim, dhe
pér Raportim. Duke pasur parasysh lidhjen komplekse midis
monitorimit t€ gjendjes sé ujit dhe parashikimit, vien té theksohet
se sistemet e monitorimit t ujit jané burimi kryesor i & dhénave
sasiore dhe cilésore dhe éshté thelbésor pér pothuajse t& gjitha
aktivitetet e menaxhimit t€ ujit.

WIS-K duhet t'i pérgjigjet sfidave dhe té ofrojé mbéshtetie pér te
kénaqur nevojat e profesioneve dhe ekspertéve té ndryshém,
duke gjeneruar gjithashtu pérfitime gjate ndértimit t€ kapaciteteve
dhe inovacionit t& udhéhequr nga zhvillimet e pérshpejtuara dhe
té pandalshme né teknologjing € informacionit.
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Teknologijia dhe inovacioni si zgjidhje pér problemin e uijit

Né Samit u tha se uji nuk njeh kufij, prandaj duhet t& miratojmé zgjidhje té reja dhe
teknologji té reja pér cilésing dhe menaxhimin e ujit. U prezantuan teknologji té reja pér
ujin industrial apo ujin né shishe si dhe teknologji t€ ujit g¢ mund te pérshpejtojne
procesin dhe € maksimizojné efikasitetin. Inovacioni u pa si shpétimtari nga
ndryshimet Kklimatike dhe rrjedhimisht t€ burimeve ujore. Por, sipérmarrésit e
kompanive mé t& médha botérore thané se uji nuk mund t€ pihet mé ose té shitet né
té njéjttn ményré, Komercialistét né kété Samit thang: “Kur cmimi rritet, rritet edhe

viera”.
Partneriteti publiko-privat €shté celési i zgjidhjes

Nje nga pikat kryesore té diskutuara ishte ulja e emetimeve deri ne vitin 2030, € cila
kérkon njé plan, njé afat dhe njeé model zbatimi pér té reduktuar emetimet e gazeve
serré.Gjithashtu u theksua se ¢do vend duhet té keté njé strategji t€ detajuar té ujit gé
mbulon periudhén deri né vitin 2030. Uji éshté mbijetesa joné dhe ne nuk duhet té
luaimé me t&.Njé thirrje e shpeshté e béré né kété samit ishte krijimi i partneriteteve
pér t& shmangur konfliktet pér shikak té uijit t& pijshém, veganérisht né vendet gé kané
mungesé uji.Samiti pranoi se "Uji éshté manifestimi i gjithé krizés klimatike". Kriza e
ujit dne ndryshimet klimatike jané kriza € ndara dhe mendésia duhet t€ ndryshojé,
pasi uji nuk éshté emetuesi i emisioneve serré sic éshté energjia dhe transporti, dhe
nga perspektiva e ujit éshté krejtésisht dicka tjetér. Uji éshté pika gendrore se i
ndryshimet klimatike ndikojné thellésisht né jetén e njerézve.
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Vizité Studimore lidhur me Sistemin Informativ te Ujit:

Darmirdeimi i Marnavhimi® 15 Dacureava [linra nanarmiiat Infanririt 438 132 NhAnaus
Permiresimi i Menaxhimit te Resurseve U_:Ul{-} nepermjet ]nﬁ?_n:,wih‘ris_ e te bnenave

Programi IWRM-K organizoi, né bashképunim me partnerét nikogir Vizita studimore, pérveg pérfitimeve té tjera, ofroi njé platforme
né Bosnjé dhe Hercegoving, dhe institucionet e lidhura me ujin né € shkeélayer pér mjetézimin dhe bashképunimet e ardhshme
Kroaci, njé vizité studimore pér stafin partner nga Ministria e Mjedisit, me kolegét né Bosnje dhe Hercegoving dhe Kroaci.
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés dhe Grupit té

Profesionistéve t& Rinj t& Ujit né Kosove. Fokusi i vizités ishte né Né pérgjithési, permes kesaj vizite studimore unike, pjesémar-
sistemet e informacionit t& ujit, me synim eksplorimin € strategjive résit fituan njohuri t€ viefshme, shkémbyen peérvoja dhe
efektive pér pérmirésimin e menaxhimit t& resurseve ujore pérmes hulumtuan gasje inovative pér menaxhimin e resurseve ujore
integrimit té t& dhénave. pérmes sistemeve efektive € informacionit pér ujin.

Gjaté vizités studimore, pjesémarrésit:

(i) eksploruan teknologjité inovative: ata u njohén me teknologijité
dhe sistemet mé té fundit pér mbledhjen, analizén dhe menaxhimin
e € dnhénave, duke pérfshiré sensorin né distancé, sistemet e
informacionit gjeografik (GIS) dhe mjetet e avancuara té vizualizimit
t€ té dhénave; dne

(i) shkembyen praktkat me t€ mira: u angazhuan ne sesione t¢
shkémbimit t& njohurive me eksperté, profesionisté t& menaxhimit t6 &
uit dne pérfagésues nga organizatat kryesore té pérfshira né
menaxhimin e resurseve ujore. Piesémarrésit patén mundésing té
diskutojné sfidat, t€ ndajné pérvojat dhe t& mésojné nga studimet e
suksesshme t€ rasteve té t& dy vendeve nikogire.

Delegacioni i Kosovés u angazhua né diskutime mbi kornizat e
politikave, strukturat geverisése dhe aranzhimet institucionale té
nevojshme pér menaxhimin efektiv t t& dnénave t€ resurseve ujore
dhe informacionit. Kéto diskutime kontribuojné né eksplorimin e
strategjive pér Kosovén pér té integruar sistemet e informacionit té

Ujit né proceset mé t& gjera t& vendimmarrjes né nivel lokal dhe 8
kombétar.



Né njé pérpjekie t€ pérbashkét pér & parandaluar
ndotien e ujit gé rmedh nga aktivitetet bujgésore,
Programi IWRM-K po mbéshtet aktivitetet pér té
prezantuar praktikat migésore me miedisin né
menaxhimin e plehut organik. Gjaté tre ditéve
intensive t€ trajnimit, 40 fermerét u fugizuan me
njohuri dhe ekspertizé té pagmueshme. Ata pérfituan
nga njohurité e reja té praktikave t& mira bujgésore,
pérmirésuan aftésité e tyre né menaxhimin e plehut
organik dhe eksploruan marrédhéniet -~ midis
racioneve t€ ushgimit dhe pérbéries sé plehut
organik. Pér mé tepér, fermerét fituan njohuri mbi
avantazhet ekonomike t€ adoptimit t# praktikave té
géndrueshme té menaxhimit t& plehut organik dhe u
njohén me lloje t& ndryshme té objekteve té ruajties
se plehut organik. Me keété njohuri{é re, kéta fermeré
tani jané gafi t& promovojné metoda bujgésore té
pérgiegjshme, duke mbrojtur resurset' tona. té
viefshme ujore dhe duke punuar drejt njé t& ardhmeje
t& begaté dhe migésore me mjedisin.

Padyshim, sukses i madh éshté arritur me akreditimin e programit mé té avancuar
Master Shkencor né Menaxhimin e Integruar t& Resurseve Ujore (MSc-IWRM) gé do t&
zbatohet nga partneriteti akademik né mes & Universitetit t& Prishtinés ‘Hasan

Prishtina’ dhe Universiteti ‘Haxhi Zeka', Pejé, mbéshtetur nga IWRBM-K. | krijuar pér t&
pajisur studentét ambiciozeé me njohurité, aftésité dhe mjetet pér t'u béré lider né
sektorin e ujit, ky program gjithépérfshirés, multidisiplinar hap dyert pér mundeési
emocionuese.

MP-IWRM éshté njé program rigoroz dhe dinamik gé plotéson nevojat e
profesionistéve aspiranté gé kerkojné t& shkélgeiné né karrierén e tyre. Ai ofron pista t&
specializuara né disiplina t& ndryshme, duke pérfshiré inxhiniering, ekonominé dhe
aspektet ligjore t& menaxhimit t& jit, duke i lejuar studentét t€ pérshtatin arsimin e tyre
me interesat dhe ambiciet e tyre unike.

IWRM-K
PROGRAM
NEWS

Programi IWRM-K dhe Instituti Kosovar pér

Aktivitete intensive dhe t& ndryshme jané duke

Né bashképunim t& ngushte me

Administraté Publike (KAP) kané kénagésiné té
njoftojné pérfundimin me sukses té ciklit & paré
té Programit gjithépérfshirés té ftrajnimit pér
Menaxhimin e Integruar t€¢ Resurseve Ujore
(TP-IWRM). Ky moment kthese shénon njé hap t&
réndésishém né fugizimin e profesionistéve t& ujit
pér t& ftrajtuar kompleksitetin e menaxhimit t&
géndrueshém té resurseve ujore dhe pér té
siguruar njé & ardhme t€ sigurt nga uji.

u zbatuar nga OJQ-t€ né kuadeér té Skemés sé
Granteve pér OSHC-t&. Planet e ndryshme
komunale/lokale si plani i veprimit né mijedis,
rregulloret pér resurset ujore, mbéshtetia né
zbatimin e ligieve pér ujérat, ngrita e
kapaciteteve pér zyrtarét komunalé efj., jané
pjesé e projekteve, bashképunimit dhe
ndérveprimit me shumé komuna té pellgut té
lbrit, Lepencit dhe Moravds sé Bingés.
Gjithashtu, shumé 0JQ kané akfivitete
edukative/trainuese me té rinjté dhe shkollat,
aktivitete sensibilizuese, avancimin e rolit t&
gruas, si dhe aktivitete vullnetare. Disa OJQ jané
duke zbatuar projekte né lidhje me pérmirésimin
e infrastrukturés sé resurseve ujore né nivel
lokal,

Programi IWRM-K dhe Instituti Kosovar pér Administraté Publike (IKAP) kané kénagésiné t& njoftojné
pérfundimin me sukses té ciklit t& paré t& Programit gjithépérfshirés té trajnimit pér Menaxhimin e
Integruar t& Resurseve Ujore (TP-IWRM). Ky moment kthese shénon njé hap t€ réndésishém né
fugizimin e profesionistéve 1€ uijit pér & trajtuar kompleksitetin e menaxhimit t& géndrueshém té
resurseve ujore dne pér & siguruar njé t& ardhme € sigurt nga uji.

Autoritetin e Rajonit t& Pellgieve Lumore
(ARPL), Programi IWRM-K ka krijuar
Mekanizmin ~ Shumé  Palésh  pér
Menaxhimin e Integruar t& Resurseve
Ujore. Ky mekanizém pérbéhet nga 18
anétaré nga té gjithé akierét e sekiorit &
uit dhe éshté rezultat i shumé
seminareve, takimeve dhe konsulimeve
gé jané mbajtur ndérmjet Programit,
ARPL-sé dhe paléve & interesit. ARPL
dhe Programi IWRM-K synojné té
aplikojné  dhe  promovojné  gasie
gjithépérfshirése gjaté hartimit t& planeve
pér menaxhimin e peligieve lumore duke
pérfshiré pérfagésues té institucioneve t&
ndryshme, eksperté t& sektorit dhe akteré
nga fushat @& jané 1€ pérfshiré
drejtpérdrejt ose térthorazi né sekiorin e
ujit, pér té diskutuar hapur problemet,
situatén me resurse Uujore, ideté dhe
opsionet pér marrjen e masave dhe pér

Ejidhjet mé té mira.




Lumi Nerodime rrjedh nga bjeshkét e
Jezercit dhe njihet si njé rezervat i vecanté
natyror sepse ndahet né dy degé gé nuk
takohen mé me njéra tjetrén. Dega veriore
e lumit Nerodime derdhet né lumin Sitnicé,
| cli pérmes rrjedhés sé lumit Ibér
pérfundon né Detin e Zi. Ndérsa dega
jugore, pérmes lumit Lepenc dhe mé pas
Vardarit, derdhet né detin Egje. Ky
fenomen e bén Bifurkacionin & Nerodimes
unik né Evropé, prandaj edhe lokacioni, ku
ndodhé Kkjo ndare, ka statusin e
Monumentit Natyroré me Réndési té
Vecanté IUCN/IIl. Né zonén e Bifurkacionit
t& Nerodimes, ndodnhet edhe nj¢ mulli
gindra vjecar si pjesé e késaj pasurie unike
té trashégimisé natyrore dhe kulturore.

Sipas pérfagésuesit & 0JQ “Gjethi”, z. Valon
Raka, ky mulli ka mé shumé funksion té
trashégimisé kulturore, njé lloj muzeu lokal, |
cili mirémbahet shumé miré dhe pérdoret
pér té promovuar turizmin lokal dhe rajonal,
si shembull i stilit t€ jetesés né té kaluarén. Al
mé tej shton se pérveg OSHC-ve gé punojné
pér mbrojtien e kétij lokacioni, Komuna e
Ferizajt ka realizuar njé projekt t& financuar
nga Zyra e BE-sé né Kosové me fitull
*Zhvillimi 1 Turizmit né Regjionin Lindor té
Kosoves'. Bifurkacioni i Nerodimes éshté |
pajisur me tabela, éshté i mirémbajtur dhe
éshté né gjendje t€ miré fizike. Edne pse pér
lidhien e guréve éshté pérdorur llag
cimentoje, shtrati éshté i shiruar me guré
natyralé dhe vegjetacioni ruhet rregullisht.

Sipas banoréve t€ zonés, problemi gé e
karakterizon kété monument natyror éshté
thatésira pasi gjaté stinés sé verés uji
shterron né t€ dy degét. Ndérsa, analiza
SWOT e aseteve t€ trashégimisé natyrore
tek "Plani Zhvilimor Komunal 2017-2025 i
Komunés sé Ferizat” e sheh si dobési
keqpérdorimin e ujit, ndérsa si kércénim e
konsideron tharjen e shtratit € lumit nga
tejshfrytézimi i ujit t& lumit Nerodime.”

Kjo analizé, nga njéra ané, pasgyron gjendjen
aktuale € Bifurkacionit ku uji né fakt rrjedh
vetém né degén qé derdhet né detin Egje,
ndérsa ai qé derdhet né Detin e Zi duket se
ka shumé pak ose aspak mjedhje uji. Nga
ana tetér, ngérthehet me shagetésimin e
ngritur nga OJQ Gjethi: "Edhe pse unik né
Evropé, Bifurkacioni né Ferizaj fatkegésisht
éshte komercializuar dhe duket se ka
humbur funksionin unik gé kishte. Njéra
degé nga & dyja duket se nuk ka fare
redhje té ujit. Ekspertét e mjedisit dhe té
ujit, por edhe qytetarét duhet té béjné
maksimumin gé Bifurkacioni i Nerodimes té
kthehet né gjendjen e tij natyrore”.

Ndérsa, né nivel global, éshté lumi
Casiquiare (i cili buron né Venezuelé) qé
lidh dy nga lumenjté mé té médhenj né
boté, lumenjté Orinoco dhe Amazon.
Kéta dy lumenj té cilét i furnizon i njéjti
burim kané dy grykéderdhje detare té
ndryshme.

*hitps:ikk.rks-gov. izajiwp-
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Take #WaterAction and become a food hero!

This year, the #WorldFoodDay campaign highlights the impor-
tance of water. "Water is life, Water is food. Leave no one
behind" shines light on how water is crucial for life on Earth
and is the foundation of our food.

Wnrl&ﬁ?d Day

- WATE

Copernicus confirms July 2023 was the hottest
month ever recorded

BEHIND

hitps://buff.ly/3049404
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Is water tech the next frontier for investment?

hitps://bit.ly/47ksxal

https://www.weforum.org/agenda/2023/07/water-tech-inves-
ment?utm_source=facebook&utm_medium=social_scheduler
&utm_term=Water&utm_content=22%2F07%2
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Mbéshtetet nga programi IWRM-K i SDC-sé i bashkéfinancuar
nga Qeveria e Kosovés dhe zbatuar nga Skat Consulting Ltd.,
St. Gallen, Zvicér dhe Agjencia Austriake e Mjedisit (EAA).

Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

0 Schweizerische Eidgenossenschaft

Republika e Kosovés

Swiss Agency for Development Republika Kosovo - Republic of Kosove
and Cooperation SDC Inbeqgrabed Waber Resources Qeveria - Viada - Government
nagement in Kosovo
Swiss Resource Centre and ENVIRONMENT o
skat . . L umweltbundesamt

Na kontaktoni

Skat Consulting Ltd.
Integrated Water Resources

Na nd Iq ni Management in Kosovo

136 Pashko Vasa Street
Facebook: iwrm_k Instagram: iwrm_k : Floor I. No.5, Pejton
linkedin: iwrm_k twitter: iwrm_k Wwww.iwrm-k.com Pristina, Kosovo
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